A 类

同意对外公开

株教建字〔2024〕1号

株洲市教育局

对市十六届人大三次会议第 014 号建议的
会办意见

市人社局：

庄启宁代表提出的“关于尽快解决大学生就业难的建议”收

悉。经研究，现将我单位会办意见函告如下，请一并答复代表：

一、在株高校 2023 届毕业生就业总体情况。

目前，我市共有全日制普通高校共 8所，其中本科 1所，高

职高专 7所。根据上级教育部门反馈和我局调研情况，2023 年至

8 月底，在株高校毕业生 35395 人，落实就业去向 31958 人，就

业去向落实率为 90.29%，较去年同期增长 2.27%，高于 2023 年全

株 洲 市 教 育 局 文 件

— 2 —

省高校就业去向落实率平均水平（88.62%）1.67 个百分点，多所

在株高校位居全省普通高校前列。其中，专科层次落实率最高的

学校是湖南铁路科技职业技术学院（95.43%），高出省均 5.1%；

湖南工业大学（不含科技学院）本科层次落实率为 89.56%，高出

省均 3.8%。

二、关于鼓励职业院校“校企合作”及激发毕业生群体留株

创业解决就业问题

1、积极推动职业院校“校企合作”解决就业难问题

近年来，市教育局在推进校企合作、产教融合基础上，积极

推动“校企交流”、“校企联动”解决就业问题。至 2023 年底，共

组建 11个职教集团，5个国家生产性实训基地、7个国家协同创

新中心、培育 85个省级产教融合型企业，成立 91个“双师”工

作室、3个院士工作站，1277 个校企合作实训基地。先后成立了

田心高科产业学院、轨道智谷产业学院等 6所产业学院。调整优

化专业结构，形成了对接我市轨道交通、航空、汽车、电子信息、

新材料、新能源、生物医药、节能环保、服饰和湘菜等 10大重点

产业的特色专业群。我市已成为中南地区专业技术人才的重要孵

化基地和新时代“湖湘工匠”的摇篮。

2023 年，市教育局与高校密切配合，先后组织“就业帮扶进

校园”及“专场招聘”系列活动，株洲本地近 200 余家用人单位

提供了 5400 个就业岗位，在株 8所高校近 3000 名大学生参与就

业招聘活动，现场达成初步就业意向 706 人，直接录用 157 人。

— 3 —

全年依托各类就业平台，开展线上线下招聘活动，累计提供岗位

8000 余个，服务高校毕业生 1万余人次。引导高校毕业生选择株

洲、奉献株洲，全力提升在株就业率。

2、提供更好的创业平台和创业政策，激发毕业生群体留株

创业

一是推动落实大学生创新创业普惠政策。2023 年，梳理形成

26条大学生创业就业普惠政策，由市三高办以《国、省、市扶持

大学生创业就业普惠政策清单的通知》予以印发。组织编印了《大

学生创业就业普惠政策清单一本通》，免费发给在株高校师生，受

到高校师生的高度认可和好评。同时，积极推动普惠政策在我市

落实落地。协同市人社局制定我市 2023-2024 年度一次性创业补

贴、初创企业经营场所租金补贴政策，降低在校大学生申报门槛，

鼓励有条件的在株高校申报创业孵化基地，督促相关部门和高校

对入驻基地的大学生创业者提供租金、水电、网络等费用减免及

创业服务。

二是着力培训大学生创新创业骨干。举办株洲市 2023 年大

学生创新创业骨干教育培训班和株洲市大学生创新创业经营主体

培育专题培训班活动，邀请知名企业家、创业成功人士、税务政

策及经营主体登记管理的业务专家进高校、上讲堂，开展创新创

业项目诊断，积极引导大学生参加 SYB 创业培训。全年重点培训

创新创业大学生骨干近 4000 名。

三是持续培育大学生创新创业经营主体。至 2023 年末，由

— 4 —

市教育局牵头负责的在株高校在校大学生新增市场主体

超额完成 220 家年度任务

92家。返株返乡高校毕业生创业积极性进一步提高

业的成效明显提升。

四是积极引导大学生参与创新创业大赛

高校组织开展和参与国

联网+”大学生创新创业大赛中获得一等奖

奖项 80余项，我局获省

道优秀组织奖。

我局将进一步加强对在株高校在校大学生的就业创业教育

指导，积极宣传大学生就业创业的各项普惠政策

渠道择业就业和创新创业

好保障服务。

承办负责人：黄  芳

承  办  人：刘深涌

联 系 电 话：22663676

  株洲市教育局办公室

市教育局牵头负责的在株高校在校大学生新增市场主体

家年度任务，在 2022 年年大幅增长基础上又增长了

返株返乡高校毕业生创业积极性进一步提高，

。

四是积极引导大学生参与创新创业大赛。初步统计

高校组织开展和参与国、省、市各类比赛 20余次，其中

大学生创新创业大赛中获得一等奖 20项，省级

我局获省“互联网+”大学生创新创业大赛萌芽赛

我局将进一步加强对在株高校在校大学生的就业创业教育

积极宣传大学生就业创业的各项普惠政策，鼓励大学生多

渠道择业就业和创新创业，为促进我市大学生高质量就业全力做

芳

刘深涌

22663676

株洲市教育局

2024 年 5

                       2024 年 5

市教育局牵头负责的在株高校在校大学生新增市场主体 235 家，

年年大幅增长基础上又增长了

，创业带动就

初步统计，在株各

其中，省“互

省级、国家级

大学生创新创业大赛萌芽赛

我局将进一步加强对在株高校在校大学生的就业创业教育

鼓励大学生多

促进我市大学生高质量就业全力做

株洲市教育局

5月 27 日

5 月 27 日印发